
１　被害森林の緊急整備 Ⅱ免税事業者用

（１）－１　被害木の伐倒、搬出 消費税区分(資材　消費税込）

1,028,000 円／ha

1,116,000 円／ha

1,332,000 円／ha

1,421,000 円／ha

1,713,000 円／ha

1,801,000 円／ha

2,094,000 円／ha

2,182,000 円／ha

2,474,000 円／ha

2,563,000 円／ha

2,855,000 円／ha

2,944,000 円／ha

3,236,000 円／ha

3,324,000 円／ha

3,617,000 円／ha

3,705,000 円／ha

3,997,000 円／ha

4,086,000 円／ha

4,378,000 円／ha

4,467,000 円／ha

4,759,000 円／ha

4,848,000 円／ha

（１）－２　被害木の伐倒、搬出（風倒被害地）

1,178,000 円／ha

1,266,000 円／ha

1,527,000 円／ha

1,615,000 円／ha

1,963,000 円／ha

2,052,000 円／ha

2,400,000 円／ha

2,488,000 円／ha

2,836,000 円／ha

2,924,000 円／ha

3,272,000 円／ha

3,361,000 円／ha

3,709,000 円／ha

3,797,000 円／ha

4,145,000 円／ha

4,234,000 円／ha

4,581,000 円／ha

4,670,000 円／ha

5,018,000 円／ha

5,106,000 円／ha

5,454,000 円／ha

5,543,000 円／ha

※事業実施に直接必要な労務が雇用によりまかなわれる場合 21%

　 当該労務に係る社会保険料等が支払われる場合 3～18%

を加算する。

現場監督費

社会保険料等

300㎥／ha以上350m³／ha未満

350㎥／ha以上400m³／ha未満

400㎥／ha以上450m³／ha未満

450㎥／ha以上500m³／ha未満

500㎥／ha以上550m³／ha未満

被害木の伐倒材積

120㎥／ha以上150㎥／ha未満

150㎥／ha以上200㎥／ha未満

200㎥／ha以上250㎥／ha未満

250㎥／ha以上300㎥／ha未満

刈り払い無

刈り払い有

風倒被害率10％
以上の場合に適用

1ha当たりの標準単価 備　　考

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

450㎥／ha以上500m³／ha未満

500㎥／ha以上550m³／ha未満

550㎥／ha以上600m³／ha未満

600㎥／ha以上

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

令和７年度サンブスギ林総合対策事業標準単価

備　　考

120㎥／ha以上150㎥／ha未満

1ha当たりの標準単価被害木の伐倒材積

150㎥／ha以上200㎥／ha未満

200㎥／ha以上250㎥／ha未満

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

550㎥／ha以上600m³／ha未満

600㎥／ha以上

刈り払い有

250㎥／ha以上300㎥／ha未満

300㎥／ha以上350m³／ha未満

350㎥／ha以上400m³／ha未満

400㎥／ha以上450m³／ha未満



（２）伐採跡地の植栽

再造林

地拵えなし 233,000 389,000 545,000 701,000 857,000 935,000

676,000 832,000 988,000 1,144,000 1,299,000 1,377,000

地拵えなし 267,000 445,000 623,000 801,000 979,000 1,068,000

709,000 887,000 1,065,000 1,243,000 1,422,000 1,511,000

地拵えなし 218,000 364,000 510,000 655,000 801,000 874,000

661,000 807,000 952,000 1,098,000 1,244,000 1,317,000

地拵えなし 500,000 833,000 1,167,000 1,500,000

942,000 1,276,000 1,610,000 1,943,000

地拵えなし 518,000 863,000 1,209,000 1,554,000

960,000 1,306,000 1,651,000 1,997,000

地拵えなし 500,000 833,000 1,167,000 1,500,000

942,000 1,276,000 1,610,000 1,943,000

地拵えなし 545,000 908,000 1,271,000 1,635,000

987,000 1,351,000 1,714,000 2,077,000

地拵えなし 518,000 863,000 1,209,000 1,554,000

960,000 1,306,000 1,651,000 1,997,000

地拵えなし 518,000 863,000 1,209,000 1,554,000

960,000 1,306,000 1,651,000 1,997,000

地拵えなし 500,000 833,000 1,167,000 1,500,000

942,000 1,276,000 1,610,000 1,943,000

２　被害木の運搬

3,500 円/㎥

4,400 円/㎥

5,300 円/㎥

6,200 円/㎥

7,100 円/㎥

8,000 円/㎥

8,900 円/㎥

その他広葉
樹 草地・灌木地

イロハモミジ
(低) 草地・灌木地

ヤマモモ(高)
草地・灌木地

トベラ(低)
マサキ(低) 草地・灌木地

草地・灌木地

シイ・カシ類
草地・灌木地

ヤマザクラ
(高) 草地・灌木地

クヌギ(高)
コナラ(高)

針葉樹
（コンテナ

苗）

針葉樹
（裸苗）

拡大造林

樹下植栽

ネズミモチ
(低) 草地・灌木地

500本/ha以上
1,000本/ha未満

1,000本/ha以上
1,500本/ha未満

1,500本/ha以上
2,000本/ha未満

草地・灌木地

草地・灌木地

補植
樹種 区分

低密度植栽

人工造林

60km未満

60km以上

50km未満

40km未満

30km未満

20km未満

10km未満

備　　考素材材積1m³当たりの標準単価運搬距離

備　　考

3,000本/ha以上
2,500本/ha以上
3,000本/ha未満

2,000本/ha以上
2,500本/ha未満


